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Recenzja „La graphologie” 1995, nr 219
Critical review „La graphologie” 1995, 219

Kwartalnik „La graphologie” jest wydawany przez Stowarzyszenie Francu
skich Grafologów, założone w r. 1871.

W niniejszym numerze zamieszczone są artykuły dotyczące głównie proble
matyki uzależnień oraz emocjonalnych zaburzeń im towarzyszących.

W opracowaniu Rodziny i narkomania P. Angle i J. Pages-Berthier zwra
cają uwagę na to, iż w większości przypadków uzależnieniu od narkotyków to
warzyszą zakłócenia stosunków w rodzinie. Zaburzona jest równowaga systemu 
rodzinnego. Występuje swoista sztywność interakcji bądź też ich brak — tzn. 
młody człowiek jest pozostawiony sam sobie. Rodziny takich osób są bardzo 
mało refleksyjne. Autorzy sygnalizują problem, który uwidacznia się szczególnie 
w trakcie zajęć terapeutycznych, a mianowicie rodzice proszą o pomoc dla swo
ich dzieci, sami zaś nie widzą nieprawidłowości w swoim zachowaniu. Bywają 
też rodzice mający poczucie braku umiejętności wychowawczych.

Analiza grafizmów osób uzależnionych pokazuje wyraźnie szereg problemów 
emocjonalnych. Uzależnieni nie należą do osób szczęśliwych. Pismo ich zdradza 
symptomy cierpienia, pustki, deprywacji potrzeb, nieprawidłowego obrazu sa
mego siebie, a w szczególności kompleksu niższości, niedojrzałości emocjonalnej, 
ukrytego niepokoju, depresyjności.

Generalnie zauważa się liczne dysproporcje w zakresie organizacji tekstu, łą
czeniach i impulsie. Nacisk jest regularny, ale występują liczne drżenia, strefa 
śródlinijna nierówna, litery mają formę kaligraficzną. Autorzy dokładnie oma
wiają związek grafizmu z przeróżnymi problemami emocjonalnymi.
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Ph. Jeammeti, C. Devaux podejmują podobną problematykę. Artykuł pt. 
Psychologia zachowania uzależnionych w wieku dorastania dostarcza podobnych 
informacji jak w poprzednim doniesieniu. Są to zasadniczo problemy ukazane w 
aspekcie obrazu samego siebie. Pismo tychże osób posiada cztery specyficzne ce
chy: zła organizacja przestrzenna, niestabilny nacisk, brak dynamiki w zakresie 
rytmu oraz forma liter — ozdobna, skomplikowana.

Kolejne doniesienie autorstwa V. des Villettes dotyczy uzależnienia od niko
tyny. Analiza grafizmów wskazuje na pewne problemy emocjonalne, niepokój, 
poczucie osamotnienia, agresywność czy brak zaufania do siebie. Nie są to jed
nak zmiany specyficzne ani jednorodne.

F. Gaurier prezentuje test grafometryczny. Składa się on z 4 skal: emocjonal- 
ność, stosunek do pracy, stosunek do ludzi, myślenie. Każda z tych skal zawie
ra 5 podskal. Dane dla poszczególnych podskal opierają się na analizie pisma. 
Opracowana jest szczegółowa charakterystyka cech graficznych (od -3 do +3 
punktów). Test pozytywnie koreluje z innymi technikami psychometrycznymi. 
Autor przeczy tezie, że jakoby grafometria redukuje opis osobowości. Uważa, iż 
jest przeciwnie, uszczegóławia go.

R. Olivaux zajmuje sie grafoterapią, opublikował szereg książek na ten te
mat. W swoim artykule Grafoterapia; terapia pisma czy przez pismo przybliża 
istotę tego procesu. Uważa, iż nie należy ignorować efektów psychologicznych 
towarzyszących ulepszaniu pisma, modyfikowaniu go. Zasadniczo grafoterapia 
polega na pomocy w uwolnieniu spontanicznego gestu graficznego. Gest ten ma 
w efekcie nie biernie naśladować określony model graficzny, ale zindywiduali
zować ów model. Grafoterapeuta analizuje cały proces ewolucji pisma. Olivaux 
omawia przyczyny dysgrafii. Podkreśla, że grafoterapeuta powinien dyspono
wać dużą wiedzą, tak aby odróżniać przyczyny dysfunkcji. Konkludując, autor 
stwierdza, iż obie formy terapii uzupełniają się, tj. terapia pisma (polepsza
nie jego formy), jak i terapia poprzez pismo (zwrotny wpływ tych ulepszeń na 
psychikę). Trudności w pisaniu mogą być przyczną problemów emocjonalnych, 
i odwrotnie — eliminowanie owych trudności przynosi zadowolenie, redukuje 
napięcie emocjonalne.

„La Graphologie” jest specyficznym czasopismem poświęconym problematy
ce pisma w przeróżnych jej aspektach, np. diagnostycznym, psychometrycznym, 
terapeutycznym. Pismo stanowi cenne źródło informacji o człowieku zdrowym, 
a także chorym. Pismo może być traktowane jako test psychometryczny czy 
też być przedmiotem terapii, może się także stać czynnikiem terapeutycznym. 
Niniejsze czasopismo jest interesującym źródłem informacji o piśmie.
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